

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác phòng, chống Lao năm 2024, tiến tới chấm dứt bệnh Lao vào năm 2030 tại tỉnh Bình Định

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Cơ quan Thường trực Ủy ban Quốc gia (Bệnh viện Phổi Trung ương).

Thực hiện Công văn số 9168/VPCP-KGVX ngày 13/12/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc tổng kết công tác phòng, chống Lao năm 2024, tiến tới chấm dứt bệnh Lao vào năm 2030;

Trên cơ sở báo cáo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo tổng kết công tác phòng, chống Lao năm 2024, tiến tới chấm dứt bệnh Lao vào năm 2030 tại tỉnh Bình Định, như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG LAO NĂM 2024

##### 1. Mạng lưới phòng, chống lao

###### a) Nhân lực

- Tuyên tỉnh: Số viên chức, người lao động được giao năm 2024 là 132 người. Số nhân lực hiện có 119 người.

- Tuyên huyện: Có 12 Tổ lao tại 11 Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố và Trại giam Kim Sơn. Nhân lực: 08 Bác sỹ 08; 04 Y sỹ.

- Tuyên xã: Toàn tỉnh có 159 cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác chống lao. Nhân lực: 38 Bác sỹ; 79 Y sỹ; 25 Cao đẳng điều dưỡng; 08 Cử nhân điều dưỡng; 08 nữ hộ sinh; 01 Cử nhân y tế công cộng.

b) Mạng lưới chống lao bao phủ 100% và hoạt động đồng đều, liên tục ở 159 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Tại mỗi huyện, thị xã, thành phố có 01 phòng khám lao riêng.

###### c) Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Y tế, Bệnh viện Phổi Trung ương - Chương trình chống lao Quốc gia, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự phối hợp đồng bộ của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phòng, chống lao tuyên huyện có sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Trung tâm Y tế (100% tổ chống lao huyện, thị xã, thành phố đã được kiện toàn trực thuộc Trung tâm Y tế/Phòng Y tế quản lý).

- Cán bộ làm công tác chuyên trách lao có nhiều kinh nghiệm và nhiệt tình trong các hoạt động của chương trình.

- Công tác phát hiện lao kháng đa thuốc và phối hợp lồng ghép Lao/HIV, phối hợp y tế công - tư được triển khai sâu rộng và hoạt động hiệu quả, có sự quan tâm hỗ trợ, chỉ đạo trực tiếp của các cấp, các ngành.

#### **d) Khó khăn**

- Đa số cán bộ chuyên trách lao làm kiêm nhiệm nhiều công tác khác; một số cán bộ chuyên trách lao tuyến huyện là y sỹ, nhân sự chuyên trách lao tuyến huyện, xã có sự thay đổi do nghỉ hưu theo quy định, chuyển công tác khác.

- Công tác phát hiện bệnh nhân lao tại huyện, thị, thành phố còn rất thấp. Ước tính khoảng 90% số bệnh nhân lao do tỉnh phát hiện chuyển về huyện điều trị; một số xã không có bệnh nhân nghi lao đến khám phát hiện.

- Công tác đầu thầu vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ điều trị bệnh còn có khó khăn do không có nhà thầu tham dự.

- Ý thức người dân còn thấp, vẫn còn một số trường hợp bệnh nhân không tuân thủ theo phác đồ điều trị; còn kỳ thị với bệnh lao, chưa chủ động đi khám tại các cơ sở y tế.

- Người nhà tiếp xúc với bệnh nhân chưa hiểu biết hết về bệnh lao, chưa có nhận thức về tầm soát bệnh lao và điều trị dự phòng lao tiềm ẩn.

- Tầm soát bệnh lao kháng thuốc trong nhóm tiếp xúc còn hạn chế vì người dân không đi khám định kỳ.

## **2. Kết quả hoạt động phòng, chống lao theo kế hoạch năm 2024**

### **a) Thực hiện toàn tỉnh (Số liệu tính đến ngày 17/12/2024)**

<b>Chỉ tiêu hoạt động</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Thực hiện năm 2023</b>	<b>Chỉ tiêu năm 2024</b>	<b>Thực hiện năm 2024</b>	<b>Tỷ lệ</b>
Dân số được CTCLQG bảo vệ	%	100%	100	100	100%
Số người nghi lao được xét nghiệm đờm	Người	14.379	14.816	12.628	85%
Tỷ lệ XN đờm/Dân số	%	0,93%	1%	0,8%	
Tổng số ca lao phát hiện các thể	BN	1.176	987	1.140	>100%
Tỷ lệ ca lao các thể	người/ 100.000 dân	77	65	75	
Tổng số ca bệnh lao AFB (+) được phát hiện	BN	635		718	
Tỷ lệ phát hiện ca bệnh lao AFB (+) mới	người/ 100.000 dân	42	-	47	-
Tỷ lệ điều trị thành công các ca bệnh lao mới	%	94%	> 90	93,5	
Tỷ lệ bệnh nhân lao được xét nghiệm HIV	%	90%	95%	90%	

Chỉ tiêu hoạt động	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2023	Chỉ tiêu năm 2024	Thực hiện năm 2024	Tỷ lệ
Số bệnh nhân lao kháng thuốc được thu dung điều trị	bệnh nhân	42	50	33	66%
Số bệnh lao trẻ em được thu dung điều trị	bệnh nhân	10	30	09	30%

### b) Kết quả thực hiện bệnh nhân lao các thể theo huyện năm 2024

- Công tác phát hiện và tiếp nhận điều trị theo huyện:

Đơn vị	Kết quả thu nhận bệnh nhân lao các thể năm 2023	Kết quả thu nhận bệnh nhân lao các thể năm 2024			
		Chỉ tiêu năm 2024	Thu nhận 2024	Huyện tự phát hiện	Tỉnh chuyển về
Thành phố Quy Nhơn	309	240	287	44	243
Thị xã An Nhơn	129	90	113	12	101
Thị Xã Hoài Nhơn	134	125	135	07	128
Huyện An Lão	17	15	19	01	18
Huyện Hoài Ân	58	58	54	02	52
Huyện Tuy Phước	144	120	161	04	157
Huyện Phù Mỹ	140	107	132	05	127
Huyện Tây Sơn	76	70	79	04	75
Huyện Vĩnh Thạnh	11	14	11	04	07
Huyện Phù Cát	132	116	123	01	122
Huyện Vân Canh	21	22	25	00	25
Trại Kim Sơn	05	10	01	00	01
<b>Tổng cộng</b>	<b>1.176</b>	<b>987</b>	<b>1.400</b>	<b>136</b>	<b>1.004</b>

- Kết quả điều trị thành công bệnh nhân lao có bằng chứng vi khuẩn học mới theo huyện:

Đơn vị	Kết quả ĐT thành công BN lao phổi có BCVKH mới năm 2023	Kết quả ĐT thành công BN lao phổi có BCVKH mới năm 2024	
		Chỉ tiêu năm	Thực hiện
Thành phố Quy Nhơn	96%	>90%	95%
Thị xã An Nhơn	93%	>90%	91%
Thị Xã Hoài Nhơn	96%	>90%	100%
Huyện An Lão	50%	>90%	100%
Huyện Hoài Ân	100%	>90%	100%
Huyện Tuy Phước	91%	>90%	96%
Huyện Phù Mỹ	87%	>90%	83%
Huyện Tây Sơn	95%	>90%	92,5%
Huyện Vĩnh Thạnh	100%	>90%	100%

Đơn vị	Kết quả ĐT thành công BN lao phổi có BCVKH mới năm 2023	Kết quả ĐT thành công BN lao phổi có BCVKH mới năm 2024	
		Chỉ tiêu năm	Thực hiện
Huyện Phù Cát	93%	>90%	89%
Huyện Vân Canh	100%	>90%	100%
Bệnh viện Lao và Bệnh phổi	83%	0	0,0
Trại Kim Sơn	100%	>90%	100%
<b>Tổng cộng</b>	<b>94%</b>	<b>&gt;90%</b>	<b>93,5%</b>

- Nhìn chung, ngành y tế đã thực hiện công tác quản lý điều trị bệnh nhân theo đúng hướng dẫn Chương trình chống lao Quốc gia (Trong đó còn có một số đơn vị tỉ lệ điều trị thành công bệnh nhân lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học mới chưa đạt do bệnh nhân chết và chuyển đến đơn vị khác điều trị).

### c) Hoạt động quản lý lao kháng thuốc

Đơn vị	Kết quả thu nhận năm 2023	Kết quả thu nhận năm 2024		
		Chỉ tiêu 2024	Thực hiện 2024	Đạt % chỉ tiêu
Thành phố Quy Nhơn	16	14	15	>100%
Thị xã An Nhơn	06	05	03	60%
Thị Xã Hoài Nhơn	03	05	01	20%
Huyện An Lão	0	01	0	0%
Huyện Hoài Ân	01	02	02	100%
Huyện Tuy Phước	04	06	02	33%
Huyện Phù Mỹ	04	06	05	83%
Huyện Tây Sơn	02	03	01	33%
Huyện Vĩnh Thạnh	0	01	0	0%
Huyện Phù Cát	04	05	03	60%
Huyện Vân Canh	0	01	0	0%
Bệnh viện Lao và Bệnh phổi	02	0	0	0,0
Trại Kim Sơn	0	01	0	0%
<b>Tổng cộng</b>	<b>42</b>	<b>50</b>	<b>33</b>	<b>66%</b>

- Trong năm 2024, số phát hiện thu nhận điều trị bệnh nhân lao kháng thuốc giảm 21% so với năm 2023. Đến nay, ngành y tế đã đưa phác đồ điều trị lao kháng thuốc ngắn hạn 9 tháng vào điều trị cho bệnh nhân.

- Phát hiện và thu nhận bệnh nhân lao kháng thuốc và điều trị nội trú trong thời gian đầu sau đó chuyển bệnh nhân về địa phương tiếp tục điều trị ngoại trú.

- Thuốc kháng lao hạng 2 được dự trữ hàng tháng, Trung tâm y tế huyện nhận thuốc tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi về cấp cho trạm y tế xã, xã cấp cho bệnh nhân. Bệnh nhân được tái khám theo dõi hàng tháng tại Bệnh viện Lao và bệnh phổi.

- Tất cả bệnh nhân lao kháng thuốc được nhập trên phần mềm vitimes lao kháng thuốc để theo dõi, báo cáo tình hình bệnh nhân

- Công tác giám sát lao kháng thuốc: Tuyển tỉnh giám sát lao kháng thuốc 16 lần/năm, tuyển huyện giám sát xã định kỳ hàng tháng, tuyển xã thực hiện giám sát bệnh nhân tháng/lần.

**d) Hoạt động xét nghiệm đờm và Xpert năm 2024**

- Kết quả thực hiện xét nghiệm đờm và Xpert:

Đơn vị	Xét nghiệm đờm		Xét nghiệm Xpert	
	Tổng số người được xét nghiệm đờm	Số người xét nghiệm dương tính	Số người xét nghiệm Xpert	Số người dương tính
<b>*Hoạt động xét nghiệm đờm và Xpert năm 2024</b>				
An Lão	111	01	0	0
An Nhơn	86	0	0	0
Kim Sơn	41	0	2	0
Hoài Ân	577	02	28	22
Hoài Nhơn	244	07	55	11(0)
Phù Cát	520	01	5	3(0)
Phù Mỹ	776	05	0	0
Quy Nhơn	481	44	13	11 (MDR 1)
Tây Sơn	1.114	04	8	3(0)
Tuy Phước	521	04	5	2(0)
Vân Canh	43	0	0	0
Vĩnh Thạnh	88	4	2	2(0)
Bệnh viện đa khoa tỉnh	915	49	0	0
Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn	140	3	0	0
Bệnh viện Lao và Bệnh phổi	6.971	300	2.971	1.070 (MDR53)
<b>Tổng cộng</b>	<b>12.628</b>	<b>436</b>	<b>3.089</b>	

**Nhận xét:**

Tỷ lệ (+) Phát hiện: 3,17 %(455/14.339)

Tỷ lệ (+) Kiểm soát: 1,99 %(36/1.804)

Tỷ lệ Không có MTB: 68,20 %(2.368/3.472)

Tỷ lệ Có MTB & không kháng RIF: 28,67 %(933/3.472)

Tỷ lệ Có MTB & kháng RIF: 1,53 %(53/3.472)

Tỷ lệ Có MTB & không XD kháng RIF: 3,05 %(106/3.472)

Tỷ lệ lỗi: 0,35 %(12/3.472)

<b>*Hoạt động xét nghiệm Xpert năm 2024 tại An Nhơn</b>		
<b>Đơn vị</b>	<b>Số người gửi xét nghiệm Xpert</b>	<b>Số người xét nghiệm Xpert dương tính</b>
An Nhơn	309	58 (kháng RIF: 05)
Phù Cát	61	Mẫu gửi
Phù Mỹ	07	Mẫu gửi
Hoài Nhơn	55	Mẫu gửi
Hoài Ân	06	Mẫu gửi
Bệnh viện Lao và Bệnh phổi	01	Mẫu gửi
<b>Tổng cộng</b>	<b>439</b>	Mẫu gửi

#### **d) Hoạt động truyền thông - giáo dục sức khỏe**

- Tuyên tỉnh:

+ Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các đài truyền thanh cơ sở và tại cộng đồng, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, hải đảo, nơi có sự tiếp cận hạn chế với các dịch vụ y tế về phòng chống bệnh lao.

+ Huy động các tổ chức, hội đoàn thể và người bệnh, người nhà mắc lao tích cực tham gia vào các hoạt động tuyên truyền phòng, chống lao. Đưa nội dung tuyên truyền phòng chống lao vào chương trình sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể các cấp.

+ Tổ chức kỷ niệm ngày Thế giới phòng chống lao 24/3: Treo băng rôn tuyên truyền tại các trục đường chính của thành phố Quy Nhơn, phát tờ rơi cho người dân thành phố, tổ chức các buổi nói chuyện tuyên truyền cho bệnh nhân và người nhà về bệnh lao, lao kháng thuốc, lao/HIV và bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản.

+ Tổ chức tuyên truyền phòng chống Lao (Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống Lao năm 2024 với chủ đề “YES! WE CAN END TB” (ĐÚNG! CHÚNG TA CÓ THỂ CHẤM DỨT BỆNH LAO):

+ Tổ chức mít tinh tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi. Nói chuyện chuyên đề về bệnh lao tại câu lạc bộ bệnh nhân (tổ chức 02 buổi được sự tham gia 200 lượt bệnh nhân/người nhà).

+ Treo 16 băng rôn rôn tuyên truyền tại 16 địa điểm trên địa bàn tỉnh. Phát tờ rơi/tài liệu phòng chống lao tại 20 trường học. Phát băng hình truyền thông về phòng chống lao trên hệ thống loa nội bộ và trên Website của đơn vị. Thực hiện phóng sự về bệnh lao.

- Tuyên huyện, xã, phường, thị trấn: Treo 66 băng rôn tại các trạm y tế xã, phường, trung tâm y tế huyện, thị xã và tại trại giam Kim Sơn. Tuyên truyền trên loa phát thanh tuyến xã, phường và phát tờ rơi trong cộng đồng.

#### **e) Công tác kiểm tra giám sát**

- Tuyên tỉnh: Tổ chức giám sát tất cả các huyện, thị, thành phố và trại

giám Kim Sơn định kỳ 24 lần. Giám sát thường xuyên xuống tuyến xã 24 lần. Giám sát đột xuất 04 huyện, thành phố có khó khăn trong công tác cấp phát thuốc lao theo bảo hiểm y tế: Phù Cát, Hoài Ân, Quy Nhơn, An Lão.

- Tuyến huyện: Thực hiện giám sát định kỳ tuyến xã quý/lần.
- Tuyến xã giám sát nhà bệnh nhân: 01 lần/bệnh nhân/tháng.

#### **g) Hoạt động thực hiện Quỹ Toàn cầu**

- Thực hiện mua sắm hóa chất, vật tư y tế nguồn Quỹ Toàn cầu năm 2024 để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định.

- Hỗ trợ kinh phí đi lại cho bệnh nhân lao kháng thuốc đi tái khám định kỳ hàng tháng; hỗ trợ tiền ăn, tiền giường cho bệnh nhân lao kháng thuốc điều trị nội trú. Hỗ trợ kinh phí giám sát hoạt động lao kháng thuốc từ tỉnh xuống huyện, từ huyện xuống xã, từ xã xuống nhà bệnh nhân.

- Bệnh nhân lao kháng thuốc không có bảo hiểm y tế sẽ được Quỹ toàn cầu hỗ trợ mua thuốc bổ trợ hoặc điều trị tác dụng phụ cho 01 BN lao kháng thuốc là 150.000 đồng/tháng.

- Khám sàng lọc đầu vào và thường kỳ cho 2.000 phạm nhân tại Trại giam Kim Sơn.

#### **h) Phối hợp y tế công - tư**

<b>Số TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số ca được chẩn đoán lao năm 2024</b>	<b>Số ca được chẩn đoán lao năm 2023</b>
1	Bệnh viện tư nhân, phòng khám tư	162	160
2	Bệnh viện công	115	89

- Việc phối hợp y tế công - tư đã đóng góp 22,5% trong công tác phát hiện bệnh nhân lao các thể.

- Tiếp tục các hoạt động phối hợp y tế công - tư: Khảo sát và mời các cơ sở phòng khám tư mới tham gia vào mô hình chuyển gửi người nghi lao.

- Duy trì các hoạt động phối hợp y tế công - tư: Các bệnh viện tư, phòng khám tư và nhà thuốc tư tham gia mô hình chuyển gửi người nghi lao.

- Duy trì các hoạt động phối hợp y tế công lập: Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn tham gia mô hình chẩn đoán bệnh lao.

- Chuyển tuyến điều trị, hội chẩn các ca lao trẻ em để đăng ký điều trị và quản lý trong cộng đồng.

**i) Hoạt động khám sàng lọc bệnh lao cho phạm nhân ở trại giam Kim Sơn:** Năm 2024, ngành y tế chưa triển khai hoạt động khám trại giam Kim Sơn và sẽ triển khai vào đầu năm 2025 theo Công văn số 3182/BVPTƯ-CTCLQG ngày 01/11/2024 của Bệnh viện Phổi Trung ương về việc triển khai sàng lọc định kỳ trong trại giam.

**k) Dự án phối hợp lồng ghép lao/HIV:** Có 1.074 bệnh nhân lao được tư vấn xét nghiệm HIV. Duy trì giao ban lao/HIV tuyến tỉnh: 04 lần/năm.

### **l) Công tác đào tạo, tập huấn**

- Tập huấn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, dự phòng bệnh lao theo Quyết định số 162/QĐ-BYT ngày 19/01/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu chuyên môn “hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao” cho cán bộ chống lao tuyến huyện, thị xã, thành phố, trại giam Kim Sơn và Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

- Tập huấn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, dự phòng lao tiềm ẩn cho cán bộ chống lao tuyến huyện, thị xã, thành phố, trại giam Kim Sơn và Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

- Tập huấn Hướng dẫn báo cáo biến cố ADR cho cán bộ chuyên trách được tuyến huyện, thị, thành phố, trại giam Kim Sơn và Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

- Tập huấn 159 cán bộ chuyên trách lao tuyến xã/phường/thị trấn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, dự phòng bệnh lao theo Quyết định số 162/QĐ-BYT ngày 19/01/2024 cho cán bộ chuyên trách lao tuyến xã, phường, thị trấn.

- Tham dự đào tạo, hội chẩn trực tuyến ca bệnh với Bệnh viện Phổi Trung ương 01 tuần/lần.

## **II. CHIẾN LƯỢC CHẤM DỨT BỆNH LAO VÀO NĂM 2030 TẠI TỈNH BÌNH ĐỊNH**

### **1. Đẩy mạnh phát hiện chủ động bệnh lao tại cộng đồng, phát hiện tích cực tại các cơ sở y tế, phối hợp y tế công - tư**

- Đẩy mạnh phát hiện chủ động theo chiến lược 2X (X-quang và X-pert) và đưa số bệnh nhân lao phát hiện trong cộng đồng vào điều trị. Với chiến lược phát hiện chủ động đó là đưa bác sĩ, kỹ thuật viên, máy X-quang cùng các xét nghiệm phát hiện lao tiềm ẩn ở các nhóm nguy cơ cao, tầm soát bệnh nhân mắc lao trong cộng đồng, đến từng xã khám sức khỏe cho người dân để phát hiện lao. Đặc biệt tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, sử dụng hiệu quả xe X-quang di động và máy X-quang kỹ thuật số, áp dụng các hệ thống trí tuệ nhân tạo để nâng cao hiệu quả chẩn đoán, tránh bỏ sót bệnh nhân. Đồng thời, việc tăng cường sử dụng xét nghiệm Xpert trong chẩn đoán bệnh lao tại cộng đồng và cơ sở y tế; chủ động sàng lọc, phát hiện ca bệnh ở tất cả các cấp trong hệ thống y tế... là những giải pháp quan trọng đã được đưa ra tại cuộc họp triển khai Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh lao. Đây là nhiệm vụ rất quan trọng nhằm cắt đứt các nguồn lây nhiễm lao trong cộng đồng, từng bước tiến tới mục tiêu là thanh toán bệnh lao vào năm 2035.

- Sở Y tế đã chỉ đạo Bệnh viện Lao và Bệnh phổi triển khai hoạt động khám sàng lọc bệnh lao trong cộng đồng từ năm 2022. Kết quả thực hiện cho thấy hiệu quả phát hiện bệnh lao trong cộng đồng như sau:



+ Năm 2022: Chụp 8.617 phim X-quang, có 666 trường hợp X-quang phổi tổn thương nghi lao lấy mẫu xét nghiệm Xpert có 02 ca kháng thuốc và 13 ca có bằng chứng vi khuẩn học.

+ Năm 2023: Chụp X-Quang: 10.262 lượt, trong đó 780 phim có hình ảnh bất thường nghi lao. Xét nghiệm Gen Xpert: 810 mẫu, dương tính: 83 mẫu (trong đó: 54 mẫu dương tính không kháng RIF, 26 mẫu dương tính không xác định kháng RIF, 03 mẫu dương tính có kháng RIF. Thu nhận quản lý điều trị: 38 bệnh nhân. Phát hiện và đưa vào quản lý điều trị 206 cas lao tiềm ẩn (trạng thái lao tiềm ẩn tồn tại trong cộng đồng và nguy cơ tiến triển thành lao hoạt động).

- Dự kiến trong 3 năm tới, với quy mô dân số của tỉnh Bình Định hiện nay khoảng trên 1,5 triệu người, thì nhu cầu cần chụp ít nhất 90.000 phim X-quang cho đối tượng người tiếp xúc nguồn lây và các nhóm nguy cơ tại cộng đồng (ước tính 30.000 phim/năm, mỗi xã 200 phim/năm) nhằm thực hiện mục tiêu thanh toán bệnh lao vào năm 2035.

- Theo báo cáo của Sở Y tế, trong năm 2025, Bệnh viện Phổi Trung ương - cơ quan thường trực Chương trình chống lao Quốc gia sẽ cấp cho Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định 01 hệ thống xe chụp X-quang lưu động để phục vụ công tác khám phát hiện bệnh nhân lao tại cộng đồng.

## **2. Tiếp tục triển khai mở rộng mô hình phát hiện chủ động bệnh lao, lao tiềm ẩn quy mô rộng tại cộng đồng**

Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo ngành y tế của tỉnh triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống lao theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bệnh viện Phổi Trung ương - cơ quan thường trực Chương trình chống lao Quốc gia; cụ thể là:

- Lập danh sách toàn bộ đối tượng người tiếp xúc hộ gia đình của bệnh nhân lao phổi có/không có bằng chứng vi khuẩn học và lao kháng thuốc khi được chẩn đoán và đăng ký điều trị trên hệ thống phần mềm Vitimes.

- Với trẻ em <5 tuổi, người tiếp xúc hộ gia đình, người nhiễm HIV: Tư vấn điều trị Lao tiềm ẩn sau khi đã loại trừ lao hoạt động bằng sàng lọc triệu chứng nghi lao (theo Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh lao tại Quyết định 162/QĐ-BYT ngày 19/01/2024 của Bộ Y tế).

- Với người tiếp xúc hộ gia đình, cán bộ y tế có tiếp xúc với nguồn lây, người nguy cơ mắc lao cao  $\geq 5$  tuổi, HIV âm tính:

+ Thực hiện xét nghiệm Mantoux (hay còn gọi là TST) và hẹn đọc kết quả sau 48-72h tại phòng xét nghiệm để chẩn đoán Lao tiềm ẩn.

+ Tư vấn điều trị Lao tiềm ẩn với các trường hợp TST dương tính (đường kính nốt sẩn  $\geq 5$ mm) sau khi đã loại trừ lao hoạt động bằng sàng lọc triệu chứng nghi lao và chụp Xquang phổi.

- Hội chẩn với Bệnh viện Lao và Bệnh phổi để duyệt phác đồ điều trị.

- Quản lý dữ liệu và báo cáo hoạt động Lao tiềm ẩn hiệu quả.

### **3. Kiểm soát chương trình chống lao trên nền tảng phát triển mảng bệnh phổi.**

Bệnh lao và bệnh phổi thường mắc kèm nhau, do đó việc phát triển chuyên môn, điều trị hiệu quả bệnh phổi sẽ giúp giảm đáng kể tỷ lệ tử vong, biến chứng, tăng hiệu quả điều trị bệnh lao. Tỉnh sẽ triển khai thực hiện giải pháp sau: Đầu tư phát triển chuyên môn về thở máy, hồi sức tích cực cho bệnh nhân lao, bệnh phổi. Phát triển mảng phục hồi chức năng cho bệnh nhân lao và bệnh phổi. Nâng cấp hệ thống oxy, đáp ứng nhu cầu điều trị bệnh nhân nặng. Tăng cường chất lượng nguồn nhân lực, thu hút bác sĩ trẻ phát triển chuyên môn. Tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật từ tuyến trên.

### **4. Đảm bảo hiệu quả hoạt động chẩn đoán lao trẻ em**

Hiện nay, tỷ lệ phát hiện và thu nhận điều trị lao trẻ em tại tỉnh Bình Định còn thấp so với chỉ tiêu (năm 2024 đạt 30%). Vì vậy, cần tăng cường áp dụng các kỹ thuật chẩn đoán cập nhật, các mẫu bệnh phẩm ngoài phân; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ sở điều trị lao với các cơ sở điều trị nhi khoa trên địa bàn tỉnh.

### **5. Kiện toàn thanh toán thuốc lao cũng như các dịch vụ khám chữa bệnh lao từ nguồn bảo hiểm y tế**

Để đảm bảo đủ nguồn cung ứng thuốc lao hàng năm, Sở Y tế dự kiến đề xuất đầu thầu tập trung thuốc lao cấp địa phương từ năm 2025; rà soát và bổ sung các dịch vụ kỹ thuật khám, chữa bệnh lao từ nguồn thanh toán quỹ bảo hiểm y tế.

### **6. Tăng cường hợp tác quốc quốc tế trong chuyển giao kỹ thuật, nghiên cứu khoa học**

Tỉnh khuyến khích và đầu tư nghiên cứu khoa học và áp dụng các sáng kiến cải tiến trong công tác phòng chống lao trên địa bàn tỉnh; tăng cường hợp tác, huy động tài trợ và sự tham gia của các tổ chức trong triển khai các hoạt động phòng chống lao.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Y tế và các cơ quan liên quan./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;
- Các Sở: YT, TC;
- Bệnh viện Lao và BP;
- UBND-TTYT các huyện, thị xã, TP;
- CVP, PVP VX;
- Lưu VT, TCT, K15.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hải Giang**